
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE

privind aprobarea participării la Programul Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice şi a documentaţiei tehnico-economice pentru proiectul 

„Implementarea unui sistem grafic pentru management în
 administraţia Sectorului 6”

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6;
Ţinând  seama  de  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Direcţia  Managementul 

Creditelor şi Serviciul Sisteme Informatice;
Văzând Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În  conformitate  cu  Ordinul  Ministrului  Economiei  şi  Finanţelor  nr. 

2241/22.07.2008  pentru  aprobarea  Listelor  de  cheltuieli  eligibile  pentru  proiectele 
finanţate  în  cadrul  operaţiunii  3.1.4  “Susţinerea  conectării  şcolilor  la  broadband”, 
domeniul  major  de  intervenţie  3.1  „Susţinerea  utilizării  Tehnologiei  Informaţiei  şi 
Comunicaţiilor”  şi  în  cadrul  operaţiunilor  din  domeniul  major  de  intervenţie  3.2 
„Dezvoltarea  şi  creşterea  eficienţei  serviciilor  publice  electronice”,  Axa  Prioritară  3 
„Tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public” din cadrul 
Programului Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” (POS CCE) 
2007-2013, cu modificările şi completările ulterioare;

În  conformitate  cu  prevederile  art.  44  alin.  1  din  Legea  nr.  273/2006  privind 
Finanţele Publice Locale;

În temeiul prevederilor art. 81 alin. (2) lit. “d)” si “i)”, precum şi art. 45 alin. (2) 
lit.  “a)”,  din Legea nr.  215/2001, privind administraţia  publică locală, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  participarea  la  Programul  Operaţional  Sectorial  Creşterea 
Competitivităţii Economice,  Axa III „Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru 
sectoarele privat şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea 
eficienţei serviciilor publice electronice”, Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de 
soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar” 
derulat  prin  Autoritatea  de  Management  pentru  POS  CCE,  co-finanţat  din  Fondul 
European de Dezvoltare Regională,  cu Proiectul „Implementarea unui sistem grafic 
pentru management în administraţia Sectorului 6” în valoarea totală de 6.432.261 lei.



Art.  2.  (1)  Se  aprobă  cofinanţarea Proiectului  „Implementarea  unui  sistem 
grafic pentru management în administraţia Sectorului 6”.

(2) Se aprobă contribuţia proprie ce revine Primăriei Sectorului 6, în valoare de 
108.101  lei din  costurile  eligibile  aferente  Proiectului  „Implementarea  unui  sistem 
grafic  pentru  management  în  administraţia  Sectorului  6”” reprezentând 2%  din 
valoarea totală a finanţării.

(3)  Se  aprobă  toate  costurile  neeligibile  ale  Proiectului  „Implementarea  unui 
sistem grafic pentru management in administraţia Sectorului 6” inclusiv suportarea 
de către  Primăria Sectorului 6 a tuturor cheltuielilor neprevăzute apărute pe parcursul 
implementării proiectului.

Art. 3. Se aprobă documentaţia tehnico-economică aşa cum rezultă din studiul de 
fezabilitate „Implementarea unui sistem grafic pentru management în administraţia 
Sectorului 6” conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  4.  (1) Primarul  Sectorului  6,  Direcţia  Managementul  Creditelor,  Serviciul 
Sisteme Informatice şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, 
conform competenţelor.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,             CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                      pentru legalitate
        Mihai  Sorin  Dina                                                       Secretarul Sectorului 6,

       Gheorghe Floricică

Nr.: 210
Data: 08.10.2009



                                                                                                               ANEXA
                                                                                        la H.C.L. S. 6 nr. 210/08.10.2009

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI

Valoarea totală (INV), inclusiv TVA 

Valoarea totală a investiţiei:

                                                                     lei 6.432.261

(Lei/euro = 4,2 )                  euro    1.531.491       

Eşalonarea investiţiei (INV/C+M)

Investitia propusă se va realiza într-un singur an de implementare

Valoarea an I investiţie:

                                              lei       6.432.261

(Lei/euro = 4,2 )                   euro    1.531.491       

Durata de realizare (luni)

Durata de implementare a proiectului este de 12 luni.

Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice)

Nr. de servicii electronice implementate prin proiect: 3

Alţi indicatori specifici domeniului de activitate în care este realizată investiţia, după caz.

Numărul de persoane instruite pentru folosire aplicaţiei informatice: 50 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,

Mihai Sorin Dina 



RAPORT DE SPECIALITATE

Obiectivul specific al Domeniului Major de Intervenţie 2 din cadrul Axei 3, POS CCE este de a 
pune la dispoziţie serviciile administrative prin mijloace electronice, atât pentru utilizatori (cetăţeni şi 
mediul de afaceri), cât şi pentru administraţia publică. Beneficiile utilizatorilor pot fi exprimate succint 
prin  oferirea  unui  acces  facil  la  serviciile  administraţiei  publice.  Pentru  autorităţile  care  utilizează 
tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor în scopul furnizării de servicii electronice, aceasta înseamnă noi 
oportunităţi, dar şi schimbări interne la nivel organizaţional.

Aplicatia de management geospaţial  a activelor Primăriei  Sectorului 6 va avea urmatoarele sub-
componente:

- Management  GIS :  Sectiunea  GIS  trebuie  să  constituie  o  interfaţă  care  sa  faciliteze 
reprezentarea  grafică  a  informaţiei  cu  componenţă  geospaţială  pentru  facilitarea  interpretării 
rezultatului, şi să ofere instrumente de acces interactiv la date din sistem.

- Cartograme:  Soluţia  software  va  permite  generarea  de  cartograme  prin  colorarea  unor 
subdiviziuni (zone) ale hărţii digitale pe baza valorilor unor indicatori.

- Inventar proprietăţi (masa impozabilă), nomenclator unic de adrese:  va gestiona în mod 
unic un nomenclator de adrese care să fie utilizat ca referinţă în toate aplicaţiile informatice care 
deservesc departamentele Primăriei.  Pe structura acestui nomenclator este necesar să poată fi 
înregistrat inventarul masei impozabile care cuprinde toate obiectele şi materia impozabile.

- Nomenclator  de  persoane:  Sistemul  trebuie  să  furnizeze  suport  pentru  constituirea  şi 
gestionarea  unui  nomenclator  de  persoane  de  referinţă  pentru  primărie,  cuprinzând  lista 
persoanelor  fizice  şi  juridice  cu  domiciliu  respectiv  adresa  sediului  pe  raza  teritoriului 
administrat de primărie.

- Surse  de  date:  Sistemul  informatic  va  utiliza  pentru  informare,  compunerea  rapoartelor  şi 
susţinerea proceselor de analiză date gestionate de aplicaţiile software implementate la nivelul 
Primăriei. Pentru aceasta, sistemul trebuie să permita conectarea configurabilă la diferite surse 
de date externe de tipul baze de date sau servicii web.

- Analiză / Raportare:  Sistemul trebuie să ofere facilităţi avansate, flexibile,  configurabile de 
analiza  şi  raportare  prin  implementarea  unor  instrumente  de compunere  şi  filtrare  a datelor. 
Sistemul va furniza reprezentări grafice (charts) pentru rapoartele care implică date numerice, 
atât  pentru  rapoartele  preconfigurate  cât  şi  pentru  cele  dinamice  produse  cu  generatorul  de 
rapoarte.

- Publicare, transparenţă şi relaţii cu cetăţenii: Sistemul va permite publicarea pe internet a 
secţiunilor respectiv informaţiilor care sunt de interes public, care fac obiectul reglementărilor 
privin transparenţa procesului decizional din administraţia publică.

Beneficii

 Primăria Sectorului 6 şi toate instituţiile subordonate ei au acces la acelaşi set de date geografice 
publice.



 Există posiblitatea accesului la informaţii geografice în timp real cu respectarea politicilor de 
securitate şi confidenţialitate

 Comunicarea inter-institutională oferită de o infrastructura unitară;

 Posibilitatea realizării de rapoarte şi statistici centralizate bazate pe date geografice reale;

 Posiblitatea  dezvoltării  de  noi  module  conform  cerinţelor  utilizatorilor,  aplicaţia  fiind  în 
proprietatea Primăriei şi a instituţiilor publice;

Faţă  de cele  prezentate  mai  sus,  considerăm oportună participarea la  Programul  Operaţional 
Sectorial  Creşterea  Competitivităţii  Economice,  Axa  III  „Tehnologia  Informaţiei  şi  Comunicaţiilor 
pentru sectoarele privat şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei 
serviciilor publice electronice”, Operaţiunea 1  „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi 
asigurarea  conexiunii  la  broadband,  acolo  unde  este  necesar” cu  Proiectul  „Implementarea  unui 
sistem grafic pentru management în administraţia Sectorului 6”.

    Administrator Public      Serviciul Sisteme Informatice

     Cristina Pîrvulescu         Şef Serviciu

   Adriana Baldovin

EXPUNERE DE MOTIVE

Obiectivul specific al Domeniului Major de Intervenţie 2 din cadrul Axei 3, POS CCE este de a 
pune la dispoziţie serviciile administrative prin mijloace electronice, atât pentru utilizatori (cetăţeni şi 
mediul de afaceri), cât şi pentru administraţia publică. Beneficiile utilizatorilor pot fi exprimate succint 
prin  oferirea  unui  acces  facil  la  serviciile  administraţiei  publice.  Pentru  autorităţile  care  utilizează 



tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor în scopul furnizării de servicii electronice, aceasta înseamnă noi 
oportunităţi, dar şi schimbări interne la nivel organizaţional.

Beneficii

 Primăria Sectorului 6 şi toate instituţiile subordonate ei au acces la acelaşi set de date geografice 
publice.

 Există posiblitatea accesului la informaţii geografice în timp real cu respectarea politicilor de 
securitate şi confidenţialitate

 Comunicarea inter-institutională oferită de o infrastructură unitară;

 Posibilitatea realizării de rapoarte şi statistici centralizate bazate pe date geografice reale;

 Posiblitatea  dezvoltării  de  noi  module  conform  cerinţelor  utilizatorilor,  aplicaţia  fiind  în 
proprietatea Primăriei şi a instituţiilor publice;

În consecinţă, rog Consiliul Local al Sectorului 6 să aprobe prezentul proiect de hotărâre privind 
participarea  la  Programul  Operaţional  Sectorial  Cresterea  Competitivitătii  Economice,  Axa  III 
„Tehnologia  Informaţiei  şi  Comunicaţiilor  pentru  sectoarele  privat  şi  public”,  Domeniul  Major  de 
Intervenţie  2  „Dezvoltarea  şi creşterea  eficienţei  serviciilor  publice  electronice”,  Operaţiunea  1 
„Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde 
este necesar” şi aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  cu Proiectul  „Implementarea unui 
sistem grafic pentru management în administraţia Sectorului 6”.

PRIMAR
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
	HOTĂRÂRE

	privind aprobarea participării la Programul Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice şi a documentaţiei tehnico-economice pentru proiectul „Implementarea unui sistem grafic pentru management în
	 administraţia Sectorului 6”
	Art. 1. Se aprobă participarea la Programul Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice, Axa III „Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public”, Domeniul Major de Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice electronice”, Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar” derulat prin Autoritatea de Management pentru POS CCE, co-finanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională, cu Proiectul „Implementarea unui sistem grafic pentru management în administraţia Sectorului 6” în valoarea totală de 6.432.261 lei.
	Nr.: 210
	Data: 08.10.2009
	                                                                                                               ANEXA
	RAPORT DE SPECIALITATE
	Beneficii
	EXPUNERE DE MOTIVE

	Beneficii


